

CENA  
EGZEMPLARZA **10****KRAKOWSKI**CENA  
EGZEMPLARZA **10**

# KURIER WIECZORNY

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w środy i piątki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 18—19 z wyjątkiem niedziel. Niezamówionych artykułów nie honorujemy. Redaktor naczelny: BOGUMIŁ REMBOWSKI

Nr 118

Kraków, sobota 17 lipca 1937 r.

Rok I

## Katastrofalne trzęsienie ziemi i powodzie w Japonii

Tokio. PAT. — Silne burze, połączone z oberwaniem się chmur, wyrządziły w środkowej Japonii wielkie szkody. Według dotychczasowych informacji, należy się liczyć z wielu ofiarami ludzkimi. W prowincji Kanagawa w pobliżu Tokio wskutek niespodziewanych wstrząsów podziemnych, runęły domki robotników zajętych przy budowie dróg. Wielu z nich znalazło się pod gruzami. Dotychczas wydobyto 22 zabitych. Wskutek silnych deszczów podniósł się znacznie stan wody na rzekach. Wylew tych

rzek zniszczył pola ryżowe i spowodował śmierć wielu chłopów. Deszcze i wstrząsy podziemne uszkodziły wiele

domów. W jednej miejscowości runęła szkoła, wskutek czego szereg dzieci poniosło śmierć.

## Demonstracje arabskie przeciw podziałowi Palestyny

Bagdad. PAT. — Za zezwoleniem rządu, iracki komitet obrony Palestyny zorganizował olbrzymią manifestację celem zaprotestowania przeciwko raportowi królewskiej komisji do

spraw Palestyny. Manifestacja odbyła się w meczecie Haidarhane pod auspicjami sekretarza generalnego naczelnego komitetu arabskiego w Jerozolimie Anni Bej Abdulhadi oraz Mouin Madi, delegowanych przez Arabów palestyńskich celem podziękowania królowi i narodowi irackiemu za poparcie. Po wyjściu z meczetu manifestanci przeszli pochodem przez główną ulicę Bagdadu, śpiewając pieśni patriotyczne. Premier Iraku zalecił utrzymanie spokoju i porządku. Przewodniczący senatu, który wraz z władzami brał udział w tej manifestacji, oświadczył przedstawicielom prasy, iż doradzał szukanie nowego rozwiązania, które dałoby się pogodzić ze słusznymi aspiracjami Arabów palestyńskich.

## Samobójstwo w sądzie

Inowrocław. PAT. — Tutejszy sędzia śledczy wezwał Stanisława Skoniecznego rolnika z Dąbrowy pow. inowrocławskiego, ojca 9-ciorga dzieci oskarżonego o podpalenie własnej zagrody w celu otrzymania premii asekuracyjnej. Po przesłuchaniu, sędzia śledczy zarządził aresztowanie Skoniecznego i osadzenie go w więzieniu.

Gdy o decyzji tej dowiedziała się żona Skoniecznego, która towarzyszyła mu do Inowrocławia, wypiła w gmachu sądu buteleczkę lizolu. Skonieczną w stanie ciężkim przewieziono do szpitala, Skoniecznego zaś odprowadzono do więzienia. Nieletnimi dziećmi opiekowali się sąsiedzi.

## Przygotowania do wielkiej wojny na Dalekim Wschodzie

Londyn. PAT. — Reuter donosi z Pekinu, iż wkroczenie wojsk chińskich do Hopei, pomimo ostrzeżeń władz japońskich, które uważają krok ten za naruszenie rozejmu, zwiększa napięcie na Dalekim Wschodzie.

Japończycy gorączkowo przystępują do ostatnich prac rozszerzenia lotniska w Feng-Tai, dokąd wczoraj w go-

dzinach popołudniowych przybyła pewna liczba samolotów bombowych i myśliwskich.

## Przyczyny dymisji rządu czeskiego

Praga. PAT. — Decyzja o dymisji rządu zapadła na posiedzeniu nadzwyczajnym rady ministrów. Komunikat urzędowy, ogłoszony po tym posiedzeniu stwierdza, iż rząd, nie mogąc mimo intensywnych wysiłków osiągnąć porozumienia w szczególności co do

ustalenia cen chleba i mąki, przyłączył się do propozycji premiera Hodży i postanowił jednomyślnie złożyć dymisję na ręce prezydenta republiki. Prezydent wraca dziś rano z wywczasów i niezwłocznie przyjmie premiera.

## Podpisanie traktatów morskich

Londyn. PAT. — Dziś rano podpisano w Foreign Office traktaty morskie pomiędzy W. Brytanią a Związkiem sowieckim oraz pomiędzy W. Brytanią a Rzeszą niemiecką. Jak wiadomo, traktaty te oparte są na trak-

tacie trójstronnym, zawartym w Londynie i przewidują przystąpienie Niemiec i ZSRR. do zawartych w tym traktacie klauzul o ograniczeniu jakościowym.

## Seria groźnych katastrof

Atlantic-City. PAT. — Wskutek wybuchu tanka z benzyną 190 osób doznało mniej lub więcej ciężkich poparzeń. 92 osoby musiano przewieźć do szpitala.

W ogniu stanęło ponad 50 tys. galonów benzyny. Przyczyna wybuchu nie jest jeszcze ustalona. Straż ognio-

wa ugasiła pożar po 3-godzinnej energicznej akcji.

Patna (Indie). PAT. — W katastrofie kolejowej, która wydarzyła się w odległości 15 mil od Patny, zginęło 100 osób a 200 odniosło rany. Lokomotywa wykołocha się, a 3 wagony wyrzuciły się.

## Przemyt młodzieży polskiej do Niemiec

Coraz głośniejszy jest na szpaltach prasy polskiej, zwłaszcza tej z pogranicza niemieckiego, o werbunku młodzieży polskiej do Hitlerlandu.

Okazuje się, że informacje niemieckiej prasy emigracyjnej o tworzeniu w Niemczech „Legionu Polskiego“ na bierają na granicy polsko-niemieckiej coraz wyraźniejszych konturów.

Pod pokrywką zapotrzebowania na polskich robotników rolnych, agenci niemieccy werbują przede wszystkim młodzież niemiecką, a w każdym razie ludzi władających językiem niemieckim.

Ponieważ władze nasze wstrzymały oficjalny werbunek, sprytni agenci uciekli się do wypróbowanej metody przekraczania nielegalnej granicy. Weszła w modę t. zw. zielona granica. Niemcy zaś nie czynią żadnych przeszkód w tym kierunku, przeciwnie, okazują nawet pomoc.

Młodzież tę po przejściu granicy kieruje się w głąb Niemiec i wieła do obozów pracy, gdzie poddawana jest ścisłemu trybowi wojskowemu. Otrzymuje ona tam specjalne przeszkolenie.

W ostatnim czasie z samego powiatu rybnickiego przeszło przez „zieloną granicę“ około 300 (!) osób. Z okolicy Czarnkowa, między Czarnkowem a Ujściem przemycano 14 młodych ludzi w wieku przedpoborowym, względnie rezerwistów.

Miarodajna prasa śląska utrzymuje, iż główną akcję w tym względzie prowadzi przewodniczący t. zw. „Volksbloku“ niejaki Bakalorz, który ostentacyjnie, bez żenady, jeździ sobie, niezbyt księżę udzielnym po powiecie rybnickim i werbuje chłopów do „Volksbloku“ pod pretekstem udzielania pracy w Niemczech.

I teraz nie można się dziwić, że największy odsetek dezertersów wojskowych, wzgl. uchylających się od służby wojskowej, rekrutuje się z Niemców i Polaków, zamieszkujących pogranicze hitlerowskie.

I co na to pan Cat-Mackiewicz, który wzywał ministra Becka do szerzenia w Polsce filogermankiej propagandy?

Co raczy powiedzieć „konik polny“ p. Kaden-Bandrowski, szermujący za zbliżeniem kulturalnym i duchowym Polski z Hitlerią?

Wreszcie co na to nasze władze państwowe?

„IKC.“ pisze, że nowy przemyt ludzi wywołał wśród poznańskiego społeczeństwa ogromne poruszenie, a „Polonia“ katowicka wyraźnie stwierdza że Niemcy będą chcieli po odpowiednim przeszkoleniu, użyć zwerbowaną młodzież do roboty antypolskiej.

A panowie Mackiewicz i Kaden-Bandrowski wyraźnie im w tym pomagają swoją nieczystą propagandą filohitlerowską!

Trzeba z tym defetyzmem i dywersją raz stanowczo skończyć. Trzeba piętnować publicznie tych, którzy mają odwagę nawoływać do germanizowania polskiego społeczeństwa, i to w dobie, gdzie nowy rozbiór Polski uzasadniają niemieccy geografowie! Ale o tym pomówimy innym razem.

## Represje wobec posłów

Białogród. PAT. — Komitet wykonawczy parlamentarnego klubu radykalnej unii jugosłowiańskiej (stronnicstwa rządowego) postanowił zaproponować plenum klubu wykluczenie posłów Janicza, przewodniczącego komisji konkordatowej oraz Lazarewicz, którzy głosowali przeciwko projektowi ustawy o ratyfikacji konkordatu ze Stolicą Apostolską.

## Wyrodna matka usiłowała udusić dziecko

W godzinach rannych wezwane zostało Pogotowie ratunkowe do V-go komisariatu PP., gdzie niejaka Anna Maliszewska z Kurdwanowa, usiłowała zadusić swe trziesięcienne dziecko. W stanie ciężkim przewieziono ono zostało do szpitala św. Ludwika, wyrodna matka zaś została zatrzymana.













